
№ 2
январь 2020

(2763)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О присуждении премий города Москвы 2019 года в области журналистики ­
от 27.12.19 № 85-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Семункине А.В.­
от 10.01.20 № 5-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 5
О Беловой  Л. Н.­
от 13.01.20 № 8-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 5
О Комаровой Н.Ю.­
от 13.01.20 № 9-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 6
О Дзугаевой А.З.­
от 13.01.20 № 10-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О Солодове И.А.­
от 13.01.20 № 11-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О Громовой Е.Г.­
от 13.01.20 № 12-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О Ефремовой Е.А.­
от 13.01.20 № 13-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7
О возложении обязанностей­
от 14.01.20 № 22-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7
О Логачёвой Е.И.­
от 14.01.20 № 23-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7
О Шалыгиной О.В.­
от 14.01.20 № 24-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП ­
и от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП­
от 31.12.19 № 1873-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              8

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении стандартизированных тарифных ставок для расчета платы за технологическое ­
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям ­
акционерного общества «МОСГАЗ» на 2020 год­
от 27.12.19 № 438-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               17



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ПРИСУЖДЕНИИ ПРЕМИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 2019 ГОДА В ОБЛАСТИ ЖУРНАЛИСТИКИ  

Указ Мэра Москвы от 27 декабря 2019 года № 85-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 5 сентября 2001 г. № 38 «О наградах и почетных званиях города 
Москвы», на основании предложений экспертного совета по присуждению премий города Москвы в области 
журналистики:

1. Присудить премии города Москвы 2019 года в области журналистики:

1.1. За заслуги в развитии отечественной журналистики и многолетнюю плодотворную работу по освещению 
общественно-политической жизни города Москвы

Агафонову Сергею 
Леонидовичу 

 – главному редактору журнала «Огонек» акционерного общества «Коммерсантъ».



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
1.2. За цикл репортажей о реализации социально значимых городских программ

Андрееву Сергею 
Игоревичу 

 – �заместителю директора – начальнику службы эфира дирекции информационных 
программ акционерного общества «Первый канал».

1.3. За освещение социально значимых проектов и актуальных событий столицы работникам акционерного 
общества «Издательский дом «Комсомольская правда»:

Антонову Михаилу 
Михайловичу 

 – ведущему прямого эфира радио «Комсомольская правда»;

Попсуйко Александру 
Вячеславовичу 

 – специальному корреспонденту отдела московского выпуска.

1.4. За актуальные журналистские материалы о социальной и общественно-политической жизни мегаполиса

Громовой Марине 
Андреевней

 – �корреспонденту группы корреспондентов службы выпуска информационных 
программ дирекции информационной программы «Вести» объединенной дирекции 
информационных программ филиала Федерального государственного унитарного 
предприятия «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 
компания» «Государственная телевизионная компания «Телеканал «Россия».

1.5. За популяризацию культурного и исторического наследия России, многолетнюю журналистскую 
деятельность по освещению культурной жизни столицы

Грушиной Анне 
Филипповне 

 – �главному редактору журнала «Московский журнал» акционерного общества 
«Редакция газеты «Вечерняя Москва».

1.6. За вклад в развитие отечественной журналистики и многолетнюю плодотворную научно-педагогическую 
деятельность

Засурскому Ясену 
Николаевичу

 – �заведующему кафедрой зарубежной журналистики и литературы факультета 
журналистики Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский государственный университет 
имени М.В.Ломоносова».

1.7. За большой вклад в освещение истории города Москвы на страницах исторического научно-популярного 
журнала «Родина»

Коцу Игорю 
Александровичу 

 – �заместителю главного редактора Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Редакция «Российской газеты».

1.8. За вклад в создание и реализацию инновационного проекта по онлайн-информированию пассажиров на 
экранах в подвижных составах Московского метрополитена

Мартынову Евгению 
Юрьевичу 

 – �заместителю главного редактора – руководителю объединенного департамента ТВ 
и информационных проектов акционерного общества «Москва Медиа».

1.9. За многолетнюю и плодотворную работу в российской журналистике и освещение главных событий 
столицы

Медведеву Андрею 
Андреевичу

 – �заместителю директора дирекции информационной программы «Вести» 
объединенной дирекции информационных программ филиала Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная 
компания «Телеканал «Россия».

1.10. За освещение актуальных вопросов общественно-политической жизни столицы

Ростовскому Михаилу 
Семеновичу

 – �обозревателю при главном редакторе закрытого акционерного общества «Редакция 
газеты «Московский Комсомолец».

1.11. За вклад в освещение общественно-политической жизни столицы в социальных сетях информационно-
телекоммуникационной сети Интернет



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Сезиной Марине 
Владимировне 

 – �заместителю руководителя объединенного департамента ТВ и информационных 
проектов, руководителю службы социальных медиа акционерного общества 
«Москва Медиа».

1.12. За журналистские материалы о реализации актуальных городских программ

Шейкиной Галине 
Анатольевне 

 – �заместителю руководителя центра анализа развития г. Москвы акционерного 
общества «Аргументы и факты».

1.13. За цикл специальных репортажей о социально-экономической и общественно-политической жизни 
города Москвы

Шестакову Матвею 
Николаевичу

 – �корреспонденту специальному акционерного общества «ТВ Центр».

1.14. За вклад в работу по освещению важнейших общественно-политических событий столицы

Шумиловой Анне 
Ильиничне 

 – �заместителю директора дирекции информационного вещания на английском языке 
автономной некоммерческой организации «ТВ-Новости».

1.15. За актуальные информационные материалы по вопросам общественно-политической жизни 
российского общества и столицы работникам Федерального государственного унитарного предприятия 
«Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС)»:

Вьюновой Ирине 
Геннадьевне 

 – руководителю редакции политической информации;

Рыжковой Александре 
Дмитриевне 

 – специальному корреспонденту редакции новостей Московского региона;

Ухину Ивану 
Владимировичу

 – специальному корреспонденту редакции политической информации;

Хан Татьяне Меновне  – руководителю редакции чрезвычайных происшествий и оперативной информации.

2. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам региональной безопасности и информационной политики Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

О БЕЛОВОЙ  Л. Н. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 января 2020 года № 8-РМ

О СЕМУНКИНЕ А.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 10 января 2020 года № 5-РМ

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Белову Ларису Николаевну на 
должность заместителя председателя Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы – руководителя 
контрактной службы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномо-
чий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Семункина Андрея Венедиктовича от замещаемой должности заместителя руководителя Департа-
мента финансов города Москвы и уволить с государственной гражданской службы  города  Москвы  по собственной 
инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г.  № 79-ФЗ  «О  государственной  гра-
жданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

О КОМАРОВОЙ Н.Ю. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 января 2020 года № 9-РМ

О ДЗУГАЕВОЙ А.З. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 января 2020 года № 10-РМ

О СОЛОДОВЕ И.А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 января 2020 года № 11-РМ

О ГРОМОВОЙ Е.Г. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 января 2020 года № 12-РМ

Освободить Комарову Наталию Юрьевну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамен-
та труда и социальной защиты населения города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города ­
Москвы по собственной инициативе в связи с выходом на пенсию, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона ­
от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Дзугаеву Аллу Зауровну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента труда ­
и социальной защиты населения города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы 
по собственной инициативе в связи с выходом на пенсию, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Солодова Игоря Анатольевича от замещаемой должности заместителя руководителя Департамен-
та труда и социальной защиты населения города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города 
Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ ­
«О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Громову Елену Геннадьевну на должность заместителя руководителя Департамента труда и социаль-
ной защиты населения города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышаю-
щим срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента 
здравоохранения города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О ЕФРЕМОВОЙ Е.А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 января 2020 года № 13-РМ

О ВОЗЛОЖЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ 

Распоряжение Мэра Москвы от 14 января 2020 года № 22-РМ

О ШАЛЫГИНОЙ О.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 14 января 2020 года № 24-РМ

О ЛОГАЧЁВОЙ Е.И. 

Распоряжение Мэра Москвы от 14 января 2020 года № 23-РМ

Назначить Ефремову Елену Александровну на должность заместителя руководителя Департамента здравоохране-
ния города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий 
Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности начальника Управления записи актов гражданского состояния 
города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Возложить исполнение обязанностей начальника Управления записи актов  гражданского состояния города Мо-
сквы на Уханеву Светлану Николаевну, заместителя начальника Управления записи  актов  гражданского состояния 
города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Принять Шалыгину Оксану Владимировну на государственную гражданскую  службу города Москвы и назначить 
на должность заместителя руководителя Департамента труда и социальной защиты населения  города Москвы с за-
ключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Принять Логачёву Екатерину Ивановну на государственную  гражданскую  службу города Москвы и назначить на 
должность заместителя руководителя Департамента труда и социальной защиты населения  города Москвы с заклю-
чением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 15 ДЕКАБРЯ 2015 Г. № 880-ПП И ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2018 Г. № 1666-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 31 декабря 2019 года № 1873-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О  правовых актах города Москвы», Феде-
ральным законом от 17 августа 1995 г. № 147-ФЗ «О есте-
ственных монополиях», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 августа 2009 г. № 643 «О го-
сударственном регулировании тарифов, сборов и платы 
в  отношении работ (услуг) субъектов естественных мо-
нополий в  сфере железнодорожных перевозок», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
10 декабря 2008 г. № 950 «Об участии органов исполни-
тельной власти субъектов Российской Федерации в  об-
ласти государственного регулирования тарифов в  осу-
ществлении государственного регулирования и контроля 
деятельности субъектов естественных монополий», 
постановлением Правительства Москвы от 29  сентя-
бря 2009 г. № 1030-ПП «О регулировании цен (тарифов) ­
в городе Москве», Соглашением между Правительством 
Москвы и Правительством Московской области об орга-
низации транспортного обслуживания населения желез-
нодорожным транспортом от 28 апреля 2011 г. № 77-506, 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 7 марта 1995 г. № 239 «О мерах по упорядочению госу-
дарственного регулирования цен (тарифов)» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15  декабря 2015 г. № 880-ПП «О  проездных 

билетах, тарифах на услуги по перевозке пассажиров 
и  багажа транспортом общего пользования на терри-
тории города Москвы и  порядке определения коэффи-
циента использования железнодорожного транспорта 
в пригородном сообщении при проезде на Малом кольце 
Московской железной дороги и  Московских централь-
ных диаметрах» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 29  марта 2016 г. № 116-ПП, от 22  авгу-
ста 2016 г. № 519-ПП, от 10  октября 2016 г. № 651-ПП, ­
от 13  декабря 2016 г. № 850-ПП, от 22  декабря 2017 г. ­
№ 1073-ПП, от 21 августа 2018 г. № 950-ПП, от 21 декаб-
ря 2018 г. № 1665-ПП, от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП):

1.1. Пункт 2 (1) постановления изложить в  следую-
щей редакции:

«2 (1). Установить, что при проезде на железнодорож-
ном транспорте общего пользования в пригородном со-
общении на Малом кольце Московской железной дороги 
зоной действия проездного билета является Московское 
центральное кольцо (МЦК), которая включает станции 
Малого кольца Московской железной дороги, входящие 
в  состав транспортно-пересадочных узлов «Автозавод-
ская», «Андроновка», «Балтийская», «Белокаменная», 
«Ботанический сад», «Бульвар Рокоссовского», «Верхние 
Котлы», «Владыкино», «Деловой центр», «Дубровка», 
«ЗИЛ», «Зорге», «Измайлово», «Коптево», «Крымская», 
«Кутузовская», «Лихоборы», «Локомотив», «Лужники»,­

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
«Нижегородская», «Новохохловская», «Окружная», 
«Панфиловская», «Площадь Гагарина», «Ростокино», 
«Соколиная гора», «Стрешнево», «Угрешская», «Хоро-
шево», «Шелепиха», «Шоссе Энтузиастов».».

1.2. Таблицу приложения 1 к  постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.3. Приложение 4 к  постановлению изложить в  ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Внести изменения в  постановление Правительст-
ва Москвы от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП «Об утвер-
ждении тарифов на услуги субъектов естественных мо-
нополий по железнодорожным перевозкам пассажиров 
в  пригородном сообщении в  пределах города Москвы 
(за исключением услуг по железнодорожным перевозкам 
на Малом кольце Московской железной дороги)» (в ре-
дакции постановления Правительства Москвы от 15 но-
ября 2019 г. № 1501-ПП):

2.1. В  абзаце первом пункта 1 постановления слова 
«36 рублей» заменить словами «37 рублей».

2.2. Пункт 1.14 постановления изложить в следующей 
редакции:

«1.14. Москва-Рижская  — Волоколамская; Волоко-
ламская — Москва-Рижская.».

2.3. Пункт 1.15 постановления изложить в следующей 
редакции:

«1.15. Москва-Пассажирская-Курская  — Волоко-
ламская; Волоколамская — Москва-Пассажирская-Кур-
ская.».

2.4. Пункт 1.19 постановления изложить в следующей 
редакции:

«1.19. Бутово  — Волоколамская; Волоколамская  — 
Бутово.».

2.5. Пункт 1 (1) постановления изложить в  следую-
щей редакции:

«1 (1). Утвердить тариф на железнодорожные пе-
ревозки пассажиров (одну поездку с  использованием 
проездных билетов, позволяющих в рамках этой поезд-
ки совершить пересадку на Московский метрополитен 
со скидкой, предоставляемой в  соответствии с  поста-
новлением Правительства Москвы от 15 декабря 2015 г. 
№ 880-ПП) в пригородном сообщении в пределах города 
Москвы (за  исключением услуг по железнодорожным 

перевозкам на Малом кольце Московской железной 
дороги) независимо от дальности поездки, осуществ-
ляемые организациями железнодорожного транспорта, 
имеющими договор (соглашение) по организации транс-
портного обслуживания населения с  уполномоченным 
органом исполнительной власти города Москвы, осу-
ществляющим функции по реализации государственной 
политики и  осуществлению управления в  сфере тран-
спорта:

1 (1).1. По направлениям в пределах железнодорож-
ных пассажирских станций и  остановочных пунктов 
«Сетунь» — «Марк», «Марк» — «Сетунь», «Остафьево» — 
«Волоколамская», «Волоколамская»  — «Остафьево» 
в размере 40 рублей, а в случае приобретения проездного 
билета и оплаты проезда с помощью электронного сред-
ства платежа с технологией бесконтактной оплаты путем 
списания денежных средств через устройство контроля 
и погашения проездных билетов (валидатор) — в размере 
44 рублей.

1 (1).2. По направлениям в пределах железнодорож-
ных пассажирских станций и  остановочных пунктов 
«Одинцово»  — «Лобня», «Лобня»  — «Одинцово», «По-
дольск» — «Нахабино», «Нахабино» — «Подольск» в раз-
мере 47  рублей, а  в  случае приобретения проездного 
билета и оплаты проезда с помощью электронного сред-
ства платежа с технологией бесконтактной оплаты путем 
списания денежных средств через устройство контроля 
и погашения проездных билетов (валидатор) — в размере 
51 рубля.».

2.6. В пункте 2 постановления слова «23 рублей» заме-
нить словами «24 рублей».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 фев-
раля 2020 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и  развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М. С. и  заместителя Мэра ­
Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономи-
ческой политики и  имущественно-земельных отноше-
ний Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного унитарного предприятия города Москвы  
«Московский ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И.Ленина»,

Государственного унитарного предприятия города Москвы «Мосгортранс» и тарифы на услуги по перевозке  
пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городском, включая Московский

метрополитен, и пригородном сообщении (за исключением услуг по железнодорожным перевозкам,  
осуществляемым вне Малого кольца Московской железной дороги и вне участков межсубъектных маршрутов

регулярных перевозок железнодорожным транспортом в пригородном сообщении  
на Московских центральных диаметрах на территории Москвы и Московской области)

№ п/п Вид проездного билета Вид 
транспорта 1 Зона действия Срок действия Стоимость, 

рублей

1 2 3 4 5 6

1 Проездные билеты ГУП «Мосгортранс» для проезда в городском сообщении и по смежным 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении 2

1.1

Проездной билет на 1 поездку, 
реализуемый водителем в 
салоне транспортного средства

А

Б (за исключением 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), 
переходный 
участок между 
зонами А и Б

5 дней, включая 
день продажи

47

1.2

Проездной билет без лимита 
поездок на 30 дней

ТАТ

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы)

30 дней, включая 
день продажи

1180

1.3

Проездной билет без лимита 
поездок на 30 дней

А

Б (за исключением 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), 
переходный 
участок между 
зонами А и Б

30 дней, включая 
день продажи

1180

1.4
Льготный проездной билет для 
обучающихся и студентов 3 без 
лимита поездок 4 на месяц

ТАТ А, Б, А-Б 5
Календарный 
месяц 265

1.5
Льготный проездной билет для 
обучающихся и студентов 3 без 
лимита поездок 4 на три месяца

ТАТ А, Б, А-Б 5
3 календарных 
месяца 795

1.6

Проездной билет на 1 поездку 
по транспортному приложению 
(электронному) к банковской 
карте 6

ТАТ А, Б

С момента 
изготовления на 
срок действия 
банковской 
карты

40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

1.7

Проездной билет на 1 поездку 
по транспортному приложению 
(электронному) к электронному 
средству платежа 7

ТАТ А, Б

С момента 
изготовления на 
срок действия 
средства платежа

40

1.8
Месячный проездной билет без 
лимита поездок для проезда на 
автобусе между зонами 4

А А-Б 5
30 дней, включая 
день продажи 2000

2 Проездные билеты ГУП «Московский метрополитен», включая проездные билеты для проезда по 
мужсубъектным маршрутам железнодорожных перевозок в пригородном сообщении

2.1

Проездной билет на 
провоз ручной клади сверх 
установленных норм

ММ, 
ММТС, 

МКМЖД
А, МЦК

5 дней, включая 
день продажи 60

2.2

Льготный проездной билет для 
обучающихся и студентов 3 без 
лимита поездок на месяц

ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, МЦК, ММЦД

Календарный 
месяц 405

2.3

Льготный проездной билет для 
обучающихся и студентов 3 без 
лимита поездок на три месяца

ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, МЦК, ММЦД

3 календарных 
месяца 1215

2.4

Проездной билет на 1 
поездку по приложению 
(электронному) к банковской 
карте 8

ММ, 
ММТС, 

МКМЖД
А, МЦК

С момента 
изготовления на 
срок действия 
банковской 
карты

40

2.5

Проездной билет на 1 поездку, 
приобретаемый с помощью 
платежных (банковских) 
карт или иных электронных 
средств платежа с технологией 
бесконтактной оплаты 10

ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б, МЦК, МЦД, 
А-Б 5

День продажи

51

3

Единые проездные билеты ГУП «Московский метрополитен», ГУП «Мосгортранс» для проезда 
в городском сообщении и по смежным межрегиональным маршрутам регулярных перевозок 
в пригородном сообщении 9, по межсубъектным маршрутам железнодорожных перевозок в 
пригородном сообщении

3.1

Проездной билет на 1 поездку 
или провоз 1 места багажа 
в салоне транспортного 
средства ТАТ с возможностью 
реализации водителем в салоне 
транспортного средства ТАТ 4

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД
А, Б, МЦК, А-Б 5

5 дней, включая 
день продажи

57

3.2

Проездной билет на 1 поездку, 
приобретаемый с помощью 
платежных (банковских) 
карт или иных электронных 
средств платежа с технологией 
бесконтактной оплаты 10

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б, МЦК, 
ММЦД, А-Б 5

День продажи

44

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

3.3

Проездной билет на 2 поездки ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД
А, Б, МЦК, А-Б 5

5 дней, включая 
день продажи 114

3.4

Проездной билет на 60 поездок ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б, МЦК, 
ММЦД, А-Б 5

45 дней, включая 
день продажи 1970

3.5

Проездной билет без лимита 
поездок на 1 сутки

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
ММЦД

1 сутки с 
момента первого 
прохода. Начало 
использования – 
не позднее 10 
суток с момента 
продажи 
(включая день 
продажи)

230

3.6

Проездной билет без лимита 
поездок на 3 суток

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
ММЦД

3 суток с 
момента первого 
прохода. Начало 
использования – 
не позднее 10 
суток с момента 
продажи 
(включая день 
продажи)

438

3.7

Проездной билет без лимита 
поездок на 30 дней ТАТ, ММ, 

ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
ММЦД

30 дней, включая 
день продажи

2170

3.8

Проездной билет без лимита 
поездок на 90 дней ТАТ, ММ, 

ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
ММЦД

90 дней, включая 
день продажи

5430

3.9

Проездной билет без лимита 
поездок на 365 дней ТАТ, ММ, 

ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
ММЦД

365 дней, 
включая день 
продажи 19500

3.10

Проездной билет без лимита 
поездок на трамвае, автобусе, 
троллейбусе и не более 70 
поездок на Московском 
метрополитене, и/или 
Московской монорельсовой 
транспортной системе, и/или 
на Малом кольце Московской 
железной дороги

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД
А, Б, МЦК, А-Б 5

Календарный 
месяц

2900

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

3.11

Проездной билет без лимита 
поездок на 1 сутки

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
МЦД

1 сутки с 
момента первого 
прохода. Начало 
использования – 
не позднее 10 
суток с момента 
продажи 
(включая день 
продажи)

285

3.12

Проездной билет без лимита 
поездок на 3 суток

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
МЦД

3 суток с 
момента первого 
прохода. Начало 
использования – 
не позднее 10 
суток с момента 
продажи 
(включая день 
продажи)

545

3.13

Проездной билет без лимита 
поездок на 30 дней ТАТ, ММ, 

ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
МЦД

30 дней, включая 
день продажи

2570

3.14

Проездной билет без лимита 
поездок на 90 дней ТАТ, ММ, 

ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
МЦД

90 дней, включая 
день продажи

6940

3.15

Проездной билет без лимита 
поездок на 365 дней ТАТ, ММ, 

ММТС, 
МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
МЦД

365 дней, 
включая день 
продажи

24450

4

Проездной билет «Кошелек» ГУП «Московский метрополитен», ГУП «Мосгортранс», 
предоставляющий право на совершение поездок в городском сообщении и по смежным 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении, по межсубъектным 
маршрутам железнодорожных перевозок в пригородном сообщении в пределах уплаченной суммы 11

4.1

Проездной билет на 1 поездку 
на троллейбусе, автобусе, 
трамвае независимо от 
уплаченной суммы 12

ТАТ А, Б

С момента 
изготовления на 
срок действия 
носителя 
информации

40

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

4.2

Проездной билет на 1 поездку 
на Московском метрополитене, 
Московской монорельсовой 
транспортной системе, участках 
межсубъектных маршрутов 
регулярных перевозок 
железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении 
на Московских центральных 
диаметрах на территории 
Москвы, на Малом кольце 
Московской железной дороги 13

ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, МЦК, ММЦД

С момента 
изготовления на 
срок действия 
носителя 
информации

40

4.3

Проездной билет на 1 поездку 
в течение 90 минут на 
троллейбусе, автобусе, трамвае, 
Московском метрополитене, 
Московской монорельсовой 
транспортной системе, участках 
межсубъектных маршрутов 
регулярных перевозок 
железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении 
на Московских центральных 
диаметрах на территории 
Москвы, Малом кольце 
Московской железной дороги 14

ТАТ, ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б (в части 
Зеленоградского 
административного 
округа города 
Москвы), МЦК, 
ММЦД

С момента 
изготовления на 
срок действия 
носителя 
информации

62

4.4

Проездной билет на 1 поездку 
в течение 90 минут на 
Московском метрополитене, 
Московской монорельсовой 
транспортной системе, участках 
межсубъектных маршрутов 
регулярных перевозок 
железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении 
на Московских центральных 
диаметрах на территории 
Москвы и Московской области, 
Малом кольце Московской 
железной дороги 14

ММ, 
ММТС, 

МКМЖД, 
МДМЖД

А, Б, МЦК, МЦД

С момента 
изготовления на 
срок действия 
носителя 
информации

47

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Порядок организации пересадок при проезде на Московском метрополитене, включая Московскую монорельсовую 
транспортную систему, Малом кольце Московской железной дороги, участках межсубъектных маршрутов  

регулярных перевозок железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на Московских центральных  
диаметрах на территории Москвы и Московской области

1. Порядок организации пересадок при проезде на 
Московском метрополитене, включая Московскую 
монорельсовую транспортную систему, Малом кольце 
Московской железной дороги, участках межсубъектных 
маршрутов регулярных перевозок железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на Московских 
центральных диаметрах на территории Москвы и  Мос-
ковской области (далее — Порядок) устанавливает пра-
вила организации пересадок пассажиров между Мос-
ковским метрополитеном, Московской монорельсовой 
транспортной системой, Малым кольцом Московской 
железной дороги и участками межсубъектных маршрутов 
регулярных перевозок железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении на Московских центральных 
диаметрах на территории Москвы и Московской области 
(далее — участки Московских центральных диаметров на 
территории Москвы и Московской области) в рамках со-
вершения одной поездки с использованием билетов, по-
зволяющих в рамках этой поездки совершать пересадку 
на Московский метрополитен со скидкой, предоставляе-
мой в соответствии с настоящим Порядком.

2. В рамках совершения одной поездки с использова-
нием проездных билетов, предусмотренных настоящим 
постановлением для проезда на соответствующих видах 
транспорта, предоставляется возможность осуществления 
пересадок без взимания дополнительной платы за проезд 
(с  предоставлением скидок на перевозку железнодорож-
ным транспортом в пригородном сообщении на участках 
Московских центральных диаметров на территории Мо-
сквы и Московской области, на Московском метрополи-
тене (включая Московскую монорельсовую транспортную 
систему) и Малом кольце Московской железной дороги):

2.1. С  любых станций Московского метрополите-
на, участков Московских центральных диаметров на 
территории Москвы и  Московской области и  Москов-
ской монорельсовой транспортной системы на стан-
ции Малого кольца Московской железной дороги, 
входящие в состав транспортно-пересадочных узлов «Ав-
тозаводская», «Балтийская», «Ботанический сад», «Бульвар ­
Рокоссовского», «Верхние Котлы», «Владыкино», «Дело-
вой центр», «Дубровка», «ЗИЛ», «Зорге», «Измайлово», 
«Кутузовская», «Локомотив», «Лужники», «Нижегород-
ская», «Новохохловская», «Окружная», «Панфиловская», 
«Площадь Гагарина», «Ростокино», «Стрешнево», «Угреш-
ская», «Хорошево», «Шелепиха», «Шоссе Энтузиастов».

2.2. С  любых станций Малого кольца Московской 
железной дороги, участков Московских центральных ди-
аметров на территории Москвы и  Московской области 
и Московской монорельсовой транспортной системы на 
станции Московского метрополитена, входящие в  со-

став транспортно-пересадочных узлов «Автозаводская», 
«Балтийская», «Беговая», «Ботанический сад», «Бульвар 
Рокоссовского», «ВДНХ», «Владыкино», «Волоколам-
ская», «Выставочная», «Деловой центр», «Дмитровская», 
«Дубровка», «Измайлово», «Кожуховская», «Кунцев-
ская», «Курская», «Кутузовская», «Локомотив», «Лужни-
ки», «Марьина Роща», «Нагатинская», «Нижегородская», 
«Окружная», «Октябрьское поле», «Парк Победы», «Пе-
тровско-Разумовская», «Печатники», «Площадь Гагари-
на», «Площадь Ильича», «Полежаевская», «Рижская», 
«Савеловская», «Текстильщики», «Технопарк», «Тимиря-
зевская», «Тушинская», «Фили», «Фонвизинская», «Ца-
рицыно», «Шелепиха», «Щукинская», и на станции Мос-
ковского метрополитена «Белорусская», «Волгоградский 
проспект», «Комсомольская», «Римская», «Славянский 
бульвар», «Хорошевская», «Шоссе Энтузиастов».

2.3. С  любых станций Московского метрополитена, 
станций участков Московских центральных диаметров 
на территории Москвы и Московской области и станций 
Малого кольца Московской железной дороги на стан-
ции Московской монорельсовой транспортной системы 
«Выставочный центр», «Тимирязевская», «Улица Мила-
шенкова».

2.4. С  любых станций Московского метрополитена, 
Малого кольца Московской железной дороги и  Москов-
ской монорельсовой транспортной системы на станции 
участков Московских центральных диаметров на терри-
тории Москвы и Московской области, входящие в состав 
транспортно-пересадочных узлов «Беговая», «Белорус-
ский», «Дмитровская», «Кунцевская», «Курская», «Люб-
лино», «Москва-Товарная-Курская», «Новохохловская», 
«Окружная», «Петровско-Разумовская», «Савеловская», 
«Стрешнево», «Текстильщики», «Тестовская», «Тимирязев-
ская», «Тушинская», «Фили», «Царицыно», и  на станции 
участков Московских центральных диаметров на терри-
тории Москвы и  Московской области «Волоколамская», 
«Марьина Роща», «Москва-Каланчевская», «Печатники», 
«Ржевская», «Славянский бульвар», «Щукинская».

2.5. Со станции «Дмитровская» участков «Сетунь» — 
«Марк», «Марк» — «Сетунь» на станцию «Дмитровская» 
участков «Волоколамская»  — «Остафьево», «Остафье-
во»  — «Волоколамская» Московских центральных диа-
метров на территории Москвы и Московской области.

2.6. Между платформами станции «Царицыно» участ-
ков «Волоколамская»  — «Остафьево», «Остафьево»  — 
«Волоколамская» Московских центральных диаметров 
на территории Москвы и Московской области.

2.7. Между платформами станции «Москва-Пасса-
жирская-Курская» участков «Волоколамская»  — «Оста-
фьево», «Остафьево»  — «Волоколамская» Московских 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
центральных диаметров на территории Москвы и Мос-
ковской области.

2.8. Между платформами станции «Москва-Пасса-
жирская-Смоленская» участков «Сетунь»  — «Марк», 
«Марк» — «Сетунь» Московских центральных диаметров 
на территории Москвы и Московской области.

2.9. Между платформами станции «Москва-Бутыр-
ская» участков «Сетунь» — «Марк», «Марк» — «Сетунь» 
Московских центральных диаметров на территории Мо-
сквы и Московской области.

3. При проезде на Московском метрополитене, Мос-
ковской монорельсовой транспортной системе, Малом 
кольце Московской железной дороги и  участках Мос-
ковских центральных диаметров на территории Москвы 
и Московской области пересадки, указанные в пункте 2 
настоящего Порядка, осуществляются без взимания до-
полнительной платы при валидации проездного билета 
и соблюдении следующих условий:

3.1. При пересадках между Московским метрополи-
теном, Московской монорельсовой транспортной сис-
темой, Малым кольцом Московской железной дороги 
и участками Московских центральных диаметров на тер-
ритории Москвы и Московской области не используют-
ся другие виды транспорта общего пользования.

3.2. При пересадках между Московским метрополи-
теном, Московской монорельсовой транспортной сис-
темой, Малым кольцом Московской железной дороги 
и участками Московских центральных диаметров на тер-
ритории Москвы и Московской области совершается не 
более одного входа на станции Малого кольца Москов-
ской железной дороги и (или) Московской монорельсо-
вой транспортной системы.

3.3. При пересадках между Московским метрополи-
теном, Московской монорельсовой транспортной сис-
темой, Малым кольцом Московской железной дороги 

и участками Московских центральных диаметров на тер-
ритории Москвы и Московской области совершается не 
более двух входов на участки Московских центральных 
диаметров на территории Москвы и  Московской обла-
сти.

3.4. При проезде на Московском метрополитене, Мос-­
ковской монорельсовой транспортной системе, Малом 
кольце Московской железной дороги, участках Мос-
ковских центральных диаметров на территории Москвы 
и Московской области совершается не более двух входов 
на Московском метрополитене, включая Московскую 
монорельсовую транспортную систему, при условии, что 
между этими входами была совершена поездка на Малом 
кольце Московской железной дороги и  (или) не более 
двух поездок на участках Московских центральных ди-
аметров на территории Москвы и Московской области.

3.5. Интервал времени от момента входа на одну из 
станций Московского метрополитена, Московской мо-
норельсовой транспортной системы, Малого кольца 
Московской железной дороги, участков Московских 
центральных диаметров на территории Москвы и Мос-
ковской области до момента входа на станцию последней 
пересадки между Московским метрополитеном, Мос-
ковской монорельсовой транспортной системой, Малым 
кольцом Московской железной дороги, участками Мос-
ковских центральных диаметров на территории Москвы 
и Московской области составляет не более 90 минут.

4. При проезде на Московском метрополитене пе-
ресадка между станциями Московского метрополитена 
«Петровский парк» и «Динамо» осуществляется без взи-
мания дополнительной платы, если интервал времени от 
момента входа на одну из станций Московского метро-
политена до момента входа на одну из указанных стан-
ций составляет не более 90 минут.



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТАНДАРТИЗИРОВАННЫХ ТАРИФНЫХ СТАВОК ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ 

ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ  

К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСГАЗ» НА 2020 ГОД 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 27 декабря 2019 года № 438-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Фе-
дерации», Основными положениями формирования и 
государственного регулирования цен на газ, тарифов на 
услуги по его транспортировке и платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Россий-
ской Федерации, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г.­
№ 1021, Правилами подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 декаб-
ря 2013 г. № 1314, Методическими указаниями по расчету 

размера платы за технологическое присоединение газо-
использующего оборудования к газораспределительным 
сетям и (или) размеров стандартизированных тариф-
ных ставок, определяющих ее величину, утвержденны-
ми приказом Федеральной антимонопольной службы ­
от 16 августа 2018 г. № 1151/18 (зарегистрирован Мин-
юстом России 5 декабря 2018 г., регистрационный ­
№ 52888), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 27 декабря 2019 г. № ДПР-П-27.12-1/19 
приказываю:

1. Установить стандартизированные тариф-
ные ставки (С1) на покрытие расходов акционер-
ного общества «МОСГАЗ» (далее – АО «МОСГАЗ») ­



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
(ОГРН 1127747295686), связанных с проектированием 
АО «МОСГАЗ» газопровода i-того диапазона диаметров 
n-ной протяженности и k-того типа прокладки, в расчете 
на одно подключение (технологическое присоединение) 
(приложение 1).

2. Установить стандартизированные тарифные ставки 
(С2) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных со 
строительством стальных газопроводов i-того диапазо-
на диаметров и k-того типа прокладки, в расчете на 1 км 
(приложение 2).

3. Установить стандартизированные тарифные ставки 
(С3) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных со 
строительством полиэтиленового газопровода j-того ди-
апазона диаметров, в расчете на 1 км (приложение 3).

4. Установить стандартизированные тарифные ставки 
(С4) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных со 
строительством стального газопровода i-того диапазона 
диаметров (полиэтиленового газопровода j-того диапа-
зона диаметров) n-ной протяженности бестраншейным 
способом, в расчете на 1 км (приложение 4).

5. Установить стандартизированные тарифные ставки 
(С5) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с 
проектированием и строительством пунктов редуциро-
вания газа m-ного диапазона максимального часового 
расхода газа, в расчете на 1 м3 (приложение 5).

6. Установить стандартизированные тарифные ставки 
(С6) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с 
проектированием и строительством устройств электро-
химической (катодной) защиты от коррозии, в расчете 
на 1 м3 (приложение 6).

7. Установить стандартизированные тарифные ставки 
(С7.1) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с 
мониторингом выполнения заявителем технических ус-
ловий (приложение 7).

8. Установить стандартизированные тарифные ставки 
(С7.2) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных 
с осуществлением фактического присоединения к га-
зораспределительной сети АО «МОСГАЗ», бесхозяйной 
газораспределительной сети или сети газораспределения 
и (или) газопотребления основного абонента, посредст-
вом осуществления комплекса технических мероприя-
тий, обеспечивающих физическое соединение (контакт) 
g-тым способом врезки сети газопотребления заявителя  ­
и существующего или вновь построенного стального 
i-того диапазона диаметров (полиэтиленового j-того 
диапазона диаметров) газопровода АО «МОСГАЗ» или 
газопровода основного абонента, выполненного k-тым 
типом прокладки, и проведением пуска газа, в расчете 
на одно подключение (технологическое присоединение) 
(приложение 8).

9. Стандартизированные тарифные ставки, указан-
ные в пунктах 1–8 настоящего приказа, действуют с 1 
января 2020 г. по 31 декабря 2020 г.

10. Признать утратившим силу с 1 января 2020 г. при-
каз Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 14 декабря 2018 г. № 305-ТР «Об уста-
новлении стандартизированных тарифных ставок для 
расчета платы за технологическое присоединение газо-
использующего оборудования к газораспределительным 
сетям акционерного общества «МОСГАЗ» на 2019 год».

11. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 г.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

Д.В.Путин

Приложение 1
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С1) 
на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с проектированием газопровода i-того диапазона диаметров n-ной 

протяженности и k-того типа прокладки, в расчете на одно подключение (технологическое присоединение)

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб./за подключение

1 2 3

1 Подземная прокладка газопровода наружным диаметром менее 100 мм:

1.1  протяженность до 100 м 1 282 862,63 

1.2  протяженность 101–500 м 3 207 304,67

3 Подземная прокладка газопровода наружным диаметром 101 мм и более:

3.1  протяженность до 100 м 1 387 034,04

3.2  протяженность 101–500 м 2 687 526,5

3.3 протяженность 501–1000 м 4 710 554,33

3.4 протяженность 1000–2000 м 6 286 004,28



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 2
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С2)  на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных  
со строительством стальных газопроводов i-того диапазона диаметров и k-того типа прокладки, в расчете на 1 км

Приложение 3
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С3) на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных  
со строительством полиэтиленового газопровода j-того диапазона диаметров, в расчете на 1 км

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб./км

1 2 3

1 Подземная прокладка:

1.1 101–158 мм 21 399 766,72

1.2 159–218 мм 22 265 752,42

1.3 219–272 мм 22 941 151,29

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб./км

1 2 3

1 109 мм менее 9 527 033,81

2 110–159 мм 22 531 901,58

3 160–224 мм 28 630 018,67

4 225–314 мм 34 584 045,76

5 315–399 мм 40 155 147,25

6 400 мм и выше 56 921 540,66

Приложение 4
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С4) 
на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных со строительством стального газопровода i-того диапазона 
диаметров (полиэтиленового газопровода j-того диапазона диаметров) n-ной протяженности бестраншейным 

способом, в расчете на 1 км

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб./км

1 2 3

1 Стальные газопроводы:



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

Приложение 5
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С5) 
на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с проектированием и строительством пунктов редуцирования  

газа m-ного диапазона максимального часового расхода газа, в расчете на 1 м3

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб/м3 в час

1 2 3

1 Показатели:

1.1 до 40 м3/час 17 763,61 

1.2 40–99 м3/час 11 800,66 

1.3 100–399 м3/час 9 768,51 

1.4 400–999 м3/час 12 970,81 

1.5 2000–2999 м3/час 1 871,75

1.1 101–158 мм 37 827 384,56 

2 Полиэтиленовые газопроводы:

2.1 110–159 мм 44 476 220,54

1 2 3

Приложение 6
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С6)
на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с проектированием 

и строительством устройств электрохимической (катодной) защиты от коррозии, в расчете на 1 м3

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб/м3 в час

1 2 3

1 Показатели:

1.1 от 1 кВт до 2 кВт 8 265,18



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 7
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С7.1) 
на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с мониторингом выполнения заявителем технических условий

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб./на подключение

1 2 3

1 Стальные газопроводы:

1.1 при давлении до 0,005 МПа (включительно) в газопроводе,  
в который осуществляется врезка, наружным диаметром:

1.1.1 до 100 мм 4 033,91

1.1.2 101–158 мм 4 033,91

1.1.3 159–218 мм 4 033,91

1.1.4 219–272 мм 4 033,91

1.1.5 273–324 мм 4 033,91

1.1.6 325–425 мм 4 033,91

1.1.7 426–529 мм 4 033,91

1.1.8 530 мм и выше 4 033,91

1.2
при давлении от 0,005 МПа до 1,2 МПа (включительно)  
в газопроводе, в который осуществляется врезка, наружным 
диаметром:

1.2.1 до 100 мм 4 033,91

1.2.2 101–158 мм 4 033,91

1.2.3 159–218 мм 4 033,91

1.2.4 219–272 мм 4 033,91

1.2.5 273–324 мм 4 033,91

1.2.6 325–425 мм 4 033,91

1.2.7 426–529 мм 4 033,91

1.2.8 530 мм и выше 4 033,91

2 Полиэтиленовые газопроводы:

2.1 при давлении до 0,6 МПа (включительно) в газопроводе,  
в который осуществляется врезка, наружным диаметром:

2.1.1 109 мм и менее 4 033,91

2.1.2 110–159 мм 4 033,91



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

Приложение 8
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 27.12.2019 № 438-ТР

СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ (С7.2)
на покрытие расходов АО «МОСГАЗ», связанных с осуществлением фактического присоединения  

к газораспределительной сети АО «МОСГАЗ», бесхозяйной газораспределительной сети или сети газораспределения 
и (или) газопотребления основного абонента, посредством осуществления комплекса технических мероприятий, 

обеспечивающих физическое соединение (контакт) g-тым способом врезки сети газопотребления заявителя и 
существующего или вновь построенного стального i-того диапазона диаметров (полиэтиленового j-того диапазона 

диаметров) газопровода АО «МОСГАЗ», бесхозяйного газопровода или газопровода основного абонента, выполненного 
k-тым типом прокладки, и проведением пуска газа  в расчете на одно подключение (технологическое присоединение)

№ п/п Показатели Стандартизированные тарифные 
ставки, руб./на подключение

1 2 3

1 Стальные газопроводы:

1.1 при давлении до 0,005 МПа (включительно) в газопроводе,  
в который осуществляется врезка, наружным диаметром:

1.1.1 до 100 мм 99 336,2

1.1.2 101–158 мм 118 331,94

1.1.3 159–218 мм 129 637,66

1.1.4 219–272 мм 141 908,39

1.1.5 273–324 мм 150 705,62

1.1.6 325–425 мм 162 495,33

1.1.7 426–529 мм 182 919,36

1.1.8 530 мм и выше: 214 143,97

1.2 при давлении от 0,005 МПа до 1,2 МПа (включительно) в 
газопроводе, в который осуществляется врезка, наружным диаметром:

1.2.1 до 100 мм 144 433,05

1.2.2 101–158 мм 144 433,05

1.2.3 159–218 мм 158 125,85

1.2.4 219–272 мм 173 450,28

2.1.3 160–224 мм 4 033,91

2.1.4 225–314 мм 4 033,91

2.1.5 315–399 мм 4 033,91

1 2 3



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

1.2.5 273–324 мм 184 448,47

1.2.6 325–425 мм 198 361,12

1.2.7 426–529 мм числе: 225 335,24

1.2.8 530 мм и выше 263 408,87

2 Полиэтиленовые газопроводы:

2.1 при давлении до 0,6 МПа (включительно) в газопроводе, в 
который осуществляется врезка, наружным диаметром:

2.1.1 109 мм и менее 39 560,91

2.1.2 110–159 мм 86 207,82

2.1.3 160–224 мм 100 844,97

2.1.4 225–314 мм 120 383,05

2.1.5 315–399 мм 154 835,93

1 2 3



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 2 

Подписано в печать 14.01.20
Дата выхода в свет 16.01.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


